
Repubblica Italiana

COMUNE DI SPINAZZOLA
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
 

 Numero Registro Generale 614
 

 
DETERMINAZIONE 

ORIGINALE 

SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA' CULTURALI

Numero 27 del  03-07-2024
 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE IN OCCASIONE DELLA PRESENTAZIONE DEL VOLUME
DEDITO ALLA FIGURA DI MICHELE RUGGIERI, PER IL GIORNO 06/07/2024. AFFIDAMENTO DIRETTO
IN FAVORE DELLA DITTA BUCCOMINO SRL E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
 
Richiamata integralmente:

-      la Deliberazione n. 133 del 12/09/2023 con la quale la Giunta Comunale ha espresso, quale atto
d’indirizzo, la volontà di realizzare un volume dedito alla figura di Michele Ruggieri di nascita
spinazzolese (28/10/1543) e ha demandato al Responsabile del Servizio Affari Generali gli atti
consequenziali;

-      la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. R.G. 823 del 29/09/2023 con la
quale è stata affidata alla casa editrice Calamo Specchia Edizioni Srls con sede in Piazza Matteotti, 6 -
72017 Ostuni (BR) P.IVA 02657970741, la realizzazione dell’iniziativa suddetta che comporta:

·           la progettazione editoriale;

·           l’attività di studio, ricerca archivistica ed elaborazione del materiale;

·           la revisione delle bozze, impaginazione, elaborazioni grafiche etc;

·           la stampa di n. 250 volumi;

Preso atto che:

-      con Deliberazione n. 33 del 21/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato l’organigramma comunale
e l’assegnazione delle competenze specifiche spettanti a ciascun ufficio;

-      con Deliberazione n. 46 del 19/04/2024 la Giunta Comunale ha approvato la modifica del Piano

1/4  

27 del 03-07-2024



Esecutivo di Gestione (PEG), quale attribuzione delle dotazioni finanziarie, per gli esercizi 2024/2026;

Considerato che il volume dedito alla figura di Michele Ruggieri è stato realizzato e la presentazione dello stesso
è prevista per il giorno 06/07/2024 e vedrà la partecipazione di n. 3 relatori provenienti da Roma oltre
ai rappresentanti della casa editrice Calamo Specchia Edizioni Srls e i rappresentanti istituzionali dell’Ente;

Considerato che è volontà dell’Amministrazione comunale garantire la ristorazione in favore dei soggetti di cui
sopra che parteciperanno alla presentazione del volume, per il giorno 06/07/2024;

Preso atto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:

a)    affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)    affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 o, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

-      per gli appalti di valore inferiore a €.140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale;

-      prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi e le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

-      il fine che l’Amministrazione Comunale intende conseguire è garantire la ristorazione in favore n. 3
relatori provenienti da Roma oltre ai rappresentanti della casa editrice Calamo Specchia Edizioni Srls e i
rappresentanti istituzionali dell’Ente che parteciperanno alla presentazione del volume, per il giorno 06/
07/2024;

-      l’oggetto del contratto è il servizio di ristorazione in favore dei soggetti di cui sopra che parteciperanno
alla presentazione del volume, per il giorno 06/07/2024;

-       l’importo del contratto è pari ad € 300,00 comprensivo di IVA al 10%;

-      ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

-      la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023,
avvenuta tramite l’invio di proposta contrattuale;

-      il pagamento del dovuto avverrà, dopo l’espletamento del servizio, entro 30 giorni dalla presentazione
della documentazione fiscale;

Vista la richiesta di preventivo formulata da questo Ente alla ditta Buccomino Srl, avente sede in Spinazzola al
Corso Umberto I n. 204/A, C.F. e P.IVA 08388340724, su piattaforma telematica “Traspare”;

Considerato che, in riscontro della richiesta formulata dall’Ente scrivente, su piattaforma telematica “Traspare”,
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10045 in data 29/06/2024, è pervenuta l’offerta tecnica della ditta Buccomino
 Srl, avente sede in Spinazzola al Corso Umberto I n. 204/A, C.F. e P.IVA 08388340724, per l’organizzazione del
servizio di ristorazione in favore n. 3 relatori provenienti da Roma oltre ai rappresentanti della casa editrice
Calamo Specchia Edizioni Srls e i rappresentanti istituzionali dell’Ente che parteciperanno alla presentazione del
volume, per il giorno 06/07/2024;

Ritenuta congrua l’offerta presentata dalla ditta Buccomino Srl, avente sede in Spinazzola al Corso Umberto I n.
204/A, C.F. e P.IVA 08388340724;

2/4  

27 del 03-07-2024



Ritenuto pertanto:

-       di dover procedere all'affidamento diretto del servizio per la realizzazione del servizio di ristorazione in
favore n. 3 relatori provenienti da Roma oltre ai rappresentanti della casa editrice Calamo Specchia
Edizioni Srls e i rappresentanti istituzionali dell’Ente che parteciperanno alla presentazione del volume,
per il giorno 06/07/2024, in favore della ditta Buccomino Srl, avente sede in Spinazzola al Corso Umberto
I n. 204/A, C.F. e P.IVA 08388340724;

-      di procedere al conseguente impegno della somma di € 300,00, comprensiva di IVA al 10%, sul
competente capitolo 748.2 class.ne 05.02.1.103 del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, denominato:
“MANIFESTAZIONI TEATRALI E CULTURALI”, in favore della ditta Buccomino Srl;

Visto il DURC relativo alla ditta Buccomino Srl, avente sede in Spinazzola al Corso Umberto I n. 204/A, C.F. e
P.IVA 08388340724, n. prot. INAIL_42735380 del 29/02/2024 avente validità fino al 28/06/2024 da cui si rileva la
regolarità contributiva;

Dato atto che il CIG attribuito è il seguente: B24A498E03;

Dato atto ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n
267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa;

Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

Visti:

-       Il D.lgs. 267/2000;

-       Il D.lgs. 36/2023;

-       la legge 241/1990 e ss.mm.ii;

-       lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

-       la Deliberazione n. 60 del 27/12/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;

-       il Decreto di nomina n. 6 del 04/04/2024 a Responsabile del Servizio Sviluppo Attività Culturali;

D E T E R M I N A
1.       Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.        di indire la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:

·        l’oggetto del contratto è il servizio di ristorazione in favore n. 3 relatori provenienti da Roma oltre
ai rappresentanti della casa editrice Calamo Specchia Edizioni Srls e i rappresentanti istituzionali
dell’Ente che parteciperanno alla presentazione del volume, per il giorno 06/07/2024;

·        ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3.      di approvare l’offerta tecnica della ditta Buccomino Srl, avente sede in Spinazzola al Corso
Umberto I n. 204/A, C.F. e P.IVA 08388340724, per un importo di € 300,00 comprensivo di IVA al
10%, per il servizio di ristorazione in favore dei soggetti di cui sopra che parteciperanno alla
presentazione del volume, per il giorno 06/07/2024;

4.      di affidare alla ditta Buccomino Srl, il servizio di ristorazione in favore dei soggetti di cui sopra
che parteciperanno alla presentazione del volume, per il giorno 06/07/2024, per la spesa di € 300,00, 
comprensivo di IVA al 10%, sui soli servizi assoggettati - CIG: B24A498E03;

5.      di impegnare la complessiva somma di € 300,00 sul competente capitolo di spesa 748.2
class.ne 05.02.1.103 del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, denominato: “MANIFESTAZIONI
TEATRALI E CULTURALI”, in favore della ditta Buccomino Srl;

6.      di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria, dando atto che lo stesso ha come
destinatari: Sindaco, Segretario comunale, Assessore al Bilancio, Responsabile del Servizio
Finanziario ed Albo On-Line;

7.       di riservarsi la liquidazione finale con atto separato previa acquisizione della relativa fattura

3/4  

27 del 03-07-2024



elettronica, con indicazione del codice univoco KWXZ8R, ad avvenuta prestazione del servizio;

8.      di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Spinazzola, in
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Spinazzola, 01-07-2024
 
 

L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO ATTIVITA'
CULTURALI

LUCIANO RACIOPPI FULVIO ROMANO BORGIA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 

4/4  

27 del 03-07-2024


